3. Mivel különösen a' szótár a' nyelv' azon részére 
nézve, melly nem az emberi gondolkodás tárgyait, lianem 
bizonyos miivészségek' különös tárgyait illetik, ollyan ok-
tatásokat á d , mellyekre idöröl időre minden irónak lehet 
szüksége. 

Minél tökélyesebbek ezen kétrendbeli segéd munkák, 
annál tökélyesebb lesz az if júság' anyanyelvbeli oktatá-
sa is. 'S legnagyobb részint az illy oktatáson alapul min-
den embernél nem ugyan az anyai nyelven jelesen beszé-
lés' s irás ' tehetsége, melly mindenkor lángész' munkája 
és saját gondolkodás' következménye, hanem a' kifejezé-
seire vigyázás s a ' csupa gondatlanságból származó hi-
bák' elkerülése. 

Ha ezen nyelvészeti munkákhoz még az íróknak a ' 
nyelvvel élésre nézve éles ésszel készült crítikája is já -
rulna ; ha a ' tanulóknak néhány legjobb irók' munkái fe-
lett az írásmód' szépségeinek s' hiányainak 's ezek' okai-
nak felkeresése, 's a' gondolatok' és gondolatkifejezések' 
helyes vagy helytelenségének kimutatása végett az illy 
critica szerint leczkék adatnának: ugy Ítéletem szerint 
minden megtörténnék, mi a' nyelv' mivelése' 's a' lángész' 
munkáinak, mellyektöl a' literatura dicsőségét várhatni, 
elögyakorlása végett szükséges. 

(Sammlung einiger Abhandlungen, v. Christ. Garve. Bres -
lau, 1802. II. Th . után). 

K i s JÁNOS. 

I 
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Kán László király, a' Heren nembeli vasvári jobbágyok' 
I . Istvántól 12 71 -ben nyert nemesítő 's birtokörökét ő le-

levelét 12 73 -bau átirván, megerősíti. 

53l_jadizlaus, dei gracia Hungarie Dalmacie CroacieRame 
Seruie Gallicie Lodomerie Cumanie Bulgarieque rex. 0 -
miiiljus. ta(m p)resentibus quam futuris presentes litteras 
inspecturis salutem in omnium. saluatore. Ut justis peti-
cionibus uirtute prefulgencium. ! mundi principes assen-
suin prebeant, inuitat benignita(s) suaiTet racio. ius requi-
rit. presertim quando petencium vota! pietas adiuuat, et 
ueritas non relinquit. Proinde ad vniuersorum tam pre-
sencium quam futurorum noticiam harum serie volumus 
peruenire. quod Paris filius Ba/ta Jacobus et Micael filij 
Bolosoij ac Laurencius filius Leuca de genere Heren ad 
nostrain accedentes presenciam ! exhibuerunt nobis priui-
legium domíni Stephani incliti Regis Hungarie clare me-
morie karissimi patris nostri. super eoriim translacione de 
iobagionatu castri ad nobiles. Cuius tenor talis est. Ste-
phanus dei gracia Hungarie Dalmacie Croacie Rame Ser-
uie (iallicie Lodomerie Cumanie Bulgarieque lex. Omni-
bus tani presentibus quam futuris presentes litteras inspe-
cturis! salutem in salutis largitore Ad vniuersorum noti-
ciam liarum serie volumus peruenire. quod cum comes 
Bana et Paris filius eius iobagiones Castriferreij de ge-
nere Heren in exercitu nostro, quem contra Boemorum Re-
gem habebamus, fideliter seruiuissent! et idem co(mes) 
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Batia postmodum in obsequio nostro suli Castro Limbuk 
per balistam wlneratus decessisset! nec non et Sixtus 
fráter eiusdem comitis Bana in expugnacione Castri Fru-
sten diem clausisset extremum laudal)(iliter di)micando! 
Nos pro liuiusmodi sanguinis ipsorum effusione et pro fi-
delitatis obsequio eiusdem Paridis, tarn ipsum Paridem et 
Barnim fratrein cum filio suo Laurencio. Jacobum 
— (Bo)losoij fratres eoruin. cum omnibus pos(sessionibu)s 
eorurn liereditarijs videlicet empticijs acquisitis et quo-
cumque iusto titulo optentis! de iobagionatu predic(ti ca-
stri) et eius potestate omnino exliimentes, ad n(umerum 
seruiencium) Regalium transtulimus. I ta quod decetero 
tarn ipsi quam ipsorum beredes! sine repreliensione et 
absque nota libertatis ipsorum pristine! inter Regni nobiles 
computentur. In cuius rei menioriam íirmitatenique perpe-
tu(am pr)esentes tradidimus litteras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas, Datum per manus niagistri Benedicti 
prepositi Orodiensis aule nostre vicecancellarij dilecti et 
fidelis nostri Anno Domini: M.° CC.° LXX.° primo. Y° 
Idus augusti Regni autem nostri Anno primo. Nos igitur 
eundem Paridem et Jacobum filium Bolosij attendentes 
aptos esse ad obsequium maiestatis Regie! in memoriam-
que reuocantes, qualiter ijdem sub vexillo Omodei tunc 
comitis Castri ferreij. in deuastacione Morauie et Stirie, 
gratum nobis exliibuerunt fainulatum, prenotatam transla-
cionem per karissimum patrem nostrum commendabiliter 
factam! ratani gratam liabentes pariter et acceptam, ip-
sum priuilegium de uerbo ad uerbum insertum presenti-
bus! confirniamus. duplicis sigilli nostri munimine robo-
rando. Ita ut presens coníirmacio seu innouate libertatis 
concessio! prioris translacionis perpetuum sit munimen. 
Datum per manus eiusdem niagistri Benedicti Orodiensis 
ecclesie prepositi aule nostre vicecancellarij dilecti et fi-
delis nostri. Anno dominice Incarnacionis. M.° CC.° LXX.° 
(te)rcio. quinto kalend. Junij. Regni autem nostri anno 
primo. Venerabili viro magistro Nicolao sancte Strigoni-
ensis ecclesie Electo perpetuoque comite loci eiusdem au-
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le nostre Cancellario comite de Pilis patribus Stepha-
110 Colocensi. et Johane Spalatensi! archiepiscopis. Lam-
perto Agriensi. Biccio Chanadiensi. Job Quinqueeclesien-
si. Philippo Waciensi aule domine Regine Cancellario 
comite Neugradiensi. (Lodo) merio Waradiensi . Paulo 
Wesprimiensi. Timotheo Zagrabiensi. Dionisio Jauriensi. 
et Petro Transsiluano. episcopis. ecclesias dei feliciter gu-
bernantibus. Laurencio palatino comite Supruniensi et de 
Barana ac Judice Comanorum. Henrico bano tocius Scla-
nonie. Egidio bano de Macho et de Bozna. Stephano nia-
gistro Tawarnicorum. Ladizlao Judice curie comite de 
Bana. Renoldo magistro dapiferorum comite Zulgageuri-
ensi. Laurencio magistro pincernarum. comite de Kewe 
et de Karasu. Ygrino magistro agasonum comite Sirmien-
si. Paulo bano de Zeurino. Emerico comite Simigiensi. 
Gregorio comite Castriferrei. Dedalo comite Zaladiensi. 
Micaele comite Nitriensi. et alijs quam plurib(us co) mi-
tatus Regni tenentibus et Honores."